*vastum*] bezeichnet nicht blos das ungewöhnlich Grosse, weithin  
sich Erstreckende, sondern auch das Erschreckliche, Ungeheure, daher  
§ 15. *vasti tremores*.

aquam poposcit hausitque. Deinde flammae, flammaramque  
 praenuntius odor sulfuris, alios in fugam vertunt, excitant  
 19 illum. Innitens servis duobus adsurrexit et statim con-  
 cidit ut ego colligo, crassiore caligine spiritu obstructo  
 clausoque stomacho, qui illi natura invalidus et angustus  
 20 et frequenter aestuans erat. Ubi dies redditus (is ab eo,  
 quem novissime viderat, tertius) corpus inventum est in-  
 tegrum, illaesum, opertumque, ut fuerat indutus: habitus  
 21 corporis quiescenti, quam defuncto, similior. Interim  
 Miseni ego et mater. Sed nihil ad historiam, nec tu  
 aliud, quam de exitu ejus, scire voluisti. Finem ergo  
 22 faciam. Unum adjiciam, omnia me, quibus interfueram,  
 quaeque statim, cum maxime vera memorantur, audiveram,  
 vere persecutum. Tu potissima excerpes. Aliud est  
 enim epistolam, aliud historiam, aliud amico, aliud omnibus  
 scribere. Vale.

18. *aquam*] findet sich in den besten Handschr. und durfte daher trotz der sonst üblichen Ellipse hier nicht fehlen. Ebenso ist *innitens* und *colligo* im Folgenden nach dem Med. und Prag. aufgenommen.

19. *caligo*] ist hier: Dampf, der auf die Brust fällt und selbst Erstickung herbeiführen kann, Lucret. 5, 297.

*stomachus*] Plinius kann hier, wie schon Gesner bemerkt, nur die Luftröhre gemeint haben. Doch hat er nur den scheinbaren Grund des plötzlichen Todes gesehen.

*aestuans*] so Prag., der Medic.: *aestuas*. Wenn Gierig die Vulg. *interaestuans* erklärt durch: *per intervalla aestuans*, so bemerkte er nicht, dass diess mit *frequenter* in Widerspruch tritt.

20. *quiescenti*] für *dormienti*, so 6, 20, 4. Corn. Alc. 10, 4.

21. *Finem — adjiciam*] ganz ähnlich Cic. Fam. 4, 5, 18.

*vere*] fehlt in einigen Handschr., aber das vorausgehende *vera* scheint den Abschreibern Grund genug gewesen zu sein, es wegzulassen.

## XVII.

## C. Plinius Restituto S.

Indignatiunculam, quam in ejusdam amici auditorio 1  
cepi, non possum mihi temperare, quo minus apud te,  
quia non contingit coram, per epistolam effundam. Reci- 2  
tabatur liber absolutissimus; hunc duo aut tres, ut sibi  
et paucis videntur, disertis, surdis mutisque similes au-  
diebant. Non labra diduxerunt; non moverunt manum, non  
denique adsurrexerunt, saltem lassitudine sedendi. Quae 3  
tanta gravitas? quae tanta sapientia? quae immo pigritia,  
arrogantia, sinisteritas, ac potius amentia, in hoc totum  
diem impendere, ut offendas, ut inimicum relinquas, ad  
quem tamquam amicissimum veneris? Disertior ipse es?  
tanto magis ne invideris: nam qui invidet, minor est.  
Denique, sive plus, sive minus, sive idem praestas, lauda 4  
vel inferiorem, vel superiorem, vel parem. Superiorem,  
quia, nisi laudandus ille est, non potes ipse laudari;  
inferiorem aut parem, quia pertinet ad tuam gloriam, quam  
maximum videri, quem praecedis vel exaequas. Equidem